

ATTIVO		PASSIVO	
	2017		2017
A) IMMOBILIZZAZIONI		A) PATRIMONIO	
Immobilizzazioni immateriali		Patrimonio netto	
Software "Abaco" totale	396,50	Fondo di gestione disponibile	38.532,82
Immobilizzazioni materiali		Chiusura progetto Arc En Ciel	
Proprietà immobiliare (costo acquisto e spese connesse)	91.496,31	Risultato gestionale esercizio in corso	25.417,48
Attrezzature per ufficio	307,49	totale	63.950,30
totale	91.803,80	Patrimonio vincolato per progetti estero	
Immobilizzazioni finanziarie		Fondo progetto "Nueva Vida" - Focsiv CEI	10.829,31
Titoli (BTP scadenza 1/11/2027)	33.140,79	Fondo progetto "Sicurezza alimentare" PAT	55.969,29
Quote capitale sociale Etimos	5.160,00	Fondo progetto "Acqua potabile" Bolivia	41.124,62
Quote capitale sociale Banca Etica (n.110)	5.426,50	Fondo Progetto "La Troncal"	918,88
totale	43727,29	Fondo progetto "Orti didattici" PCDM	319,33
B) ATTIVO CIRCOLANTE		Fondo progetto "Iriamurai Building"	18.565,99
Crediti verso Enti pubblici		Fondo attività Parrocchia e scuola Iriamurai	11.086,36
Crediti v/PAT incarico "Il trentino incontra Mukwege"	1.535,63	totale	138.813,78
Crediti v/Comunità Vallagarina "Il trentino incontra Mukwege"	300,00	Patrimonio vincolato per iniziative EaS	
Crediti v/ CEVI progetti regionali	561,76	Fondo progetto biblioteca MIN.BENI CULT.	
Crediti v/enti pubblici		Fondo progetto "I giovani protagonisti ..." Reg. FVG	1.611,11
Crediti v/Partner progetti cofinanziati		totale	1.611,11
Crediti verso altri enti		B) FONDI TFR PERSONALE	
Crediti v/FOCSIV	1.642,09	Fondo TFR dipendenti	18.684,35
Crediti v/CEI anticipi fondi pensione	16.875,00	Fondo TFR volontari all'estero	717,60
Crediti v/"Il Piccolo" - elargizioni da ricevere	365,00	totale	19.401,95
Crediti /Siae (deposito cauzionale)	118,00	C) DEBITI DIVERSI	
Crediti v/Laboratorio dei Voli	265,00	Mutuo per acquisto sede (€ 40.000)	39.638,24
Crediti v/ enti privati		Dipendenti conto stipendi	4.116,00
Crediti verso Erario e INPS		Debiti v/ fornitori	215,11
IRPEF acconti (credito)	324,71	Debiti v/ erario (Irpef)	1.637,01
IRPEF cod. 1040 a credito (doppio versamento)		Debiti v/ Istituti Previdenza (Inps)	2.819,16
totale	21.987,19	Debiti v/ Istituti Bancari (Banca Pop. Trentino)	
Disponibilità liquide		Debiti diversi (Ass. Benkadi)	30,80
Denaro e valori in cassa	1.352,48	Debiti v/partner per anticipi su progetti	
Depositi bancari e postali	114.711,80	Offerte per iniziative particolari	1.650,00
totale	116.064,28	totale	50.106,32
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI		D) RATEI E RISCONTI PASSIVI	
Costi di competenza anno successivo	471,20	Fatture e cedolini da ricevere	536,80
		Incasso quote anno successivo	30,00
TOTALE ATTIVO	274.450,26	TOTALE PASSIVO	274.450,26

LAVORO BENEVOLO (partita fuori bilancio)

 Volontari coinvolti: **42** per un totale di - ore **3.032 e** giornate **105** - per un valore complessivo di **€ 38.911,79**

(Parametri di calcolo: € 10,33 per ora - € 51,64 al giorno in Italia - € 103,28 al giorno all'estero)



ACCRI CONTO ECONOMICO al 31/12/2017

COSTI	2017
1) Costi per progetti e iniziative PVS	
Iriamurai Building - Kenya	59.310,45
Iriamurai ORTI PCDM - Kenya	95.584,80
Iriamurai Parrocchia e scuola - Kenya	82.000,00
Sicurezza alimentare - Ciad	45.588,00
Acqua potabile - Bolivia	21.981,86
Nueva Vida - Ecuador	40.618,17
Collegio S. Gabriel - Ecuador	51.691,09
Collegio S. Rafael - Ecuador	4.500,00
totale parziale	401.274,37
Accantonamento fondi progetti 31/12/17	21.367,10
Totale USCITE	422.641,47
2) Costi per iniziative EaS	
AttivaMENTE e Travelling	1.507,55
Eventi territoriali	362,79
Obiettivo 10 - FVG-CEVI	561,76
I giovani protagonisti ... - FVG	1.958,89
Il trentino incontra Mukwege - PAT	3.808,13
"ACCRInforma"	2.631,79
	12.905,56
Accantonamento a fondo "I giovani" FVG	1.611,11
totale	14.516,67
3) Costi per attività formative	
Costi formazione dipendenti e volontari	1.420,18
totale	1.420,18
4) Costi per gestione struttura	
Costi personale (dipendenti, consulenti, ass. volontari)	88.923,34
Costi amministrativi	15.574,90
Altri costi (arrotondamenti, spese ravvedimenti)	112,21
Costi finanziari	568,34
Interessi passivi su mutuo	178,10
Costi assemblee, consigli, aree	1.140,38
Costi per cambio sede (trasloco, arredi, aperture ute)	5.109,00
Costi partecipazione a consorzi e associaz.	2.911,72
totale	114.517,99
TOTALE COSTI	553.096,31
RISULTATO POSITIVO DI GESTIONE	25.417,48
TOTALE GENERALE A PAREGGIO	578.513,79

RICAVI	2017
1) Proventi per progetti e iniziative PVS	
Iriamurai Building - Kenya	68.452,45
Iriamurai ORTI PCDM - Kenya	95.904,13
Iriamurai Parrocchia e scuola - Kenya	74.603,65
Sicurezza alimentare - Ciad	53.260,85
Acqua potabile - Bolivia	8.206,21
Nueva Vida - Ecuador	44.851,09
Collegio S. Gabriel - Ecuador	51.654,49
Collegio S. Rafael - Ecuador	4.500,00
totale parziale	401.432,87
da fondi disponibili all'1/1/2017	21.208,60
Totale ENTRATE	422.641,47
2) Proventi per iniziative EaS	
AttivaMENTE	687,55
Eventi territoriali	192,50
Obiettivo 10 (e Travelling) FVG-CEVI	661,76
I giovani protagonisti ... - FVG	3.570,00
Il trentino incontra Mukwege - PAT	3.808,13
ACCRInforma, biblioteca, mostre	
totale parziale	8.919,94
da fondi disponibili all'1/1/2017	2.000,00
totale	10.919,94
3) Proventi per attività formative	
Contributi per attività formative	1.270,00
totale	1.270,00
4) Proventi per gestione struttura	
Quote associative e contributi da privati	32.426,49
Contributi Regione FVG per assicurazione e attrezzature	497,00
Contributi 5 per mille	11.068,91
Contributi per quota parte stipendi da enti pubblici	1.363,60
Contributi per quota parte stipendi da enti privati (coe, Larea)	
Interessi attivi	1.787,46
Contributi per acquisto sede	61.045,85
Rimborsi da Telecom	
Entrate per libri, magliette, noleggio mostre)	440,00
Altre entrate (arrotondamenti e sopravvenienze)	116,83
QUOTA GESTIONE	34.936,24
totale	143.682,38
TOTALE PROVENTI	578.513,79
RISULTATO NEGATIVO DI GESTIONE	
TOTALE GENERALE A PAREGGIO	578.513,79



Quira Defoni

Libro dei verbali del Collegio dei Revisori

RELAZIONE DEI REVISORI DEL BILANCIO 31/12/2017
DELL'ASSOCIAZIONE DI COOPERAZIONE CRISTIANA INTERNAZIONALE - ACCRI -
ONLUS - ONG
CON SEDE IN TRIESTE - VIA Rossetti 78

Il Bilancio chiuso al 31/12/2017, che viene sottoposto alla vostra approvazione ai sensi dello statuto sociale e delle norme di legge, è ispirato a corretti principi contabili e consiste nello stato patrimoniale, nel rendiconto economico della struttura e alle altre attività istituzionali a carico della Associazione, nel prospetto di variazione del fondo di gestione, nei prospetti di riepilogo degli aspetti economici e finanziari dei progetti PVS, della attività di formazione e di educazione allo sviluppo e nella nota informativa.

Lo Stato Patrimoniale presenta i seguenti elementi riassuntivi:

Attivo	€	274.450,26
Passivo e netto.....	€	249.032,78
Avanzo di esercizio	€	25.417,48

Il Rendiconto Economico riguardante la struttura centrale presenta le seguenti risultanze:

Proventi	€	578.513,79
Oneri	€	553.096,31
Avanzo di esercizio	€	25.417,48

Il Rendiconto Economico delle attività caratteristiche presenta le seguenti risultanze:

Progetti PVS

Spese.....	€	401.274,37
Contributi da terzi incassati	€	436.369,11
Di cui quota 15% spese struttura ...	€	-34.936,24

Attività EAS

Spese	€	12.905,56
Contributi da terzi	€	8.919,94

La copertura delle spese eventualmente non coperte dai contributi di terzi viene effettuata mediante l'utilizzo dei fondi disponibili accantonati nel passivo e con le disponibilità iniziali, mentre l'eccedenza delle entrate sulle spese viene accantonata nei rispettivi fondi, come analiticamente esposto nel prospetto delle variazioni di patrimonio relative all'esercizio.

La nota informativa spiega le variazioni intervenute nei singoli elementi dell'attivo e del passivo, l'andamento delle principali voci dei proventi e delle spese del conto economico e inoltre gli aspetti economici e finanziari dei progetti e delle altre attività realizzati nel corso dell'esercizio.

Infine la revisione dà atto di quanto segue:

- i criteri adottati dagli amministratori per la rilevazione e la rappresentazione contabile dei fatti amministrativi, in particolare la indicata separazione fra spese e proventi riguardante la struttura e quelli riguardanti le attività esterne, sono comuni alla maggior parte delle ONG e dichiarati corretti dall'organo di certificazione;
- le scritture contabili risultano tenute con l'uso di idonei sistemi di elaborazione, le registrazioni di esercizio risultano tutte in chiaro e sono correlate da partitari ,idonei a fornire la situazione analitica di ogni singolo conto;

Libro dei verbali del Collegio dei Revisori

- c) i Revisori concordano con i criteri di rappresentazione e di ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali;
- d) il saldo dei conti correnti bancari e finanziari trova trasparenza negli estratti conto di periodo mediante idonea conciliazione;
- e) i fatti amministrativi controllati sono risultati documentati, regolarmente contabilizzati e pertinenti;
- f) la gestione è apparsa informata al rispetto delle leggi e dello Statuto e impostata su oculata politica di contenimento di costi;
- g) i valori riportati nel bilancio corrispondono alle risultanze dei libri contabili e sociali;
- h) gli accantonamenti al Fondo TFR sono stati effettuati a norma di legge;
- i) il risultato economico della gestione chiude con un avanzo di € 25.417,48.

Il Fondo di gestione disponibile per progetti al Sud del mondo nel corso dell'esercizio 2017 si riduce a € 138.813,78 con un lievissimo decremento..

L'avanzo d'esercizio 2017 della Struttura pari a € 29.164,39, mentre il risultato netto totale della gestione pari a € 25.417,48 andrà interamente a incrementare il Fondo di gestione.

Il Collegio dei revisori esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio chiuso al 31.12.2017 e della relazione sulla gestione.

Trieste, 10 aprile 2018.

I Revisori
Luis Louren
Dario Scutini
Roman Jomesh